
  

 

 

  

 

 

 

Slovo úvodem … 
Vážení spoluobčané, milí přátelé. 

Když jsem byl malý, babička mi touto dobou vždy říkala: „Járo, je jaro…“ A děda dodal: „Tak běž 

na zahradu a dělej něco užitečného“. Tenkrát jsem asi moc nadšeně nevypadal. Nyní se už na jaro 

vždy těším. Všechno rozkvete, vzduch voní po jarních květinách, tedy pokud zrovna kolem 

neprojedou s hnojem… A na práce na zahradě se dnes už opravdu těším. Když se projdu po naší 

obci, vidím, že většinou to máte také tak. Na zahrádkách se pracuje, připravují se záhonky na 

zeleninu, začíná se dělat dřevo, aby se doplnily spálené zásoby. A vše začíná kvést. Je to balzám 

nejen pro oči, ale i pro duši. A dodává to energii. 

A energie bude opravdu potřeba, protože nás čeká mnoho úkolů a mnoho práce. Namátkou zmíním 

výměnu vodoměrů, výměnu části vodovodního řadu, inženýrské sítě k novým parcelám… Ale o tom 

všem je napsáno uvnitř Listu.  

Přeji vám jménem celého zastupitelstva krásné jarní dny, mnoho zdraví a energie na všechny 

potřebné jarní práce a krásné Velikonoce.            Jaroslav Bouše, starosta obce 

 

Ze zastupitelstva …
  

   Jarní údržba zeleně a zeleň obecně 

Tak jako se s příchodem jara každý stará 

o svou zahrádku, musí se i obec postarat 

o veškerou zeleň. Nejsou to vždy příjemné 

chvíle. Jako příklad uveďme borovici, která je 

na návsi. Byli jsme upozorněni, že má díky 

silným větrům a váze sněhu polámané a 

naprasklé větve. Vzhledem k tomu, že je náves 

místem setkávání, je tento stav značně 

nebezpečný. Rozhodli jsme tedy o odstranění 

těchto poškozených větví, a to do konce 

měsíce března. V této chvíli nevíme, jak bude 

strom po zásahu vypadat vzhledově, ale 

v rámci ochrany zdraví není jiná možnost.  

 

Další zásah do zeleně se týkal odstranění třech 

bříz u pozemků určených k nové zástavbě. Tyto 

břízy stály v místě, kde je projektovaná 

příjezdová komunikace k těmto parcelám. A 

vzhledem k tomu, že se během tohoto roku 

budou dělat inženýrské sítě k uvedeným 

pozemkům, byli jsme nuceni břízy porazit.  

Během letošního roku dojde rovněž k výměně 

části vodovodního řadu, a to především na 

návsi. Při těchto pracích se pravděpodobně 

nevyhneme tomu, že se poruší kořeny některé 

z tújí, které tam rostou. Pokud k tomu dojde, 

vyměníme po skončení zemních prací 

poškozené túje za nové.  

 

  číslo 15                        BŘEZEN 2024 

Foto: J. Bouše 



  

VÝMĚNY VODOMĚRŮ 
Jak jsme informovali již minulý rok, proběhne 

v obci výměna všech vodoměrů, což je nutné 

ze zákona a rovněž z mnoha praktických 

důvodů. Vzhledem k tomu, že ze všech nabídek 

byl vybrán typ s dálkovým odečtem, a protože 

o tyto vodoměry je velký zájem, nebyl 

dodavatel schopen vodoměry dodat 

v předpokládaném termínu. Proto došlo 

k posunu celé akce na jaro. A jaro je tady… 

Výměny vodoměrů proběhnou v naší 
obci v týdnu od 8.4. do 13.4. 2024. 

 
  Pracovat budou současně 3 skupiny 

instalatérů. Termíny výměn v jednotlivých 

objektech jsou uvedeny v tabulkách. Uvedené 

termíny platí v případě, že vodoměr bude 

možné vyměnit. To znamená, že půjde zavřít 

ventil před vodoměrem, případně šoupě na 

přípojce k danému objektu. Pokud nepůjde ani 

jedno provést, může se v takovém objektu 

výměna vodoměru posunout na pátek 

12.4. 2024, kdy se předpokládá uzavření 

přívodu vody v celé obci na dobu nezbytně 

nutnou.  

U rekreačních objektů (v tabulce označených 

modře) je možné v krajním případě domluvit 

výměnu vodoměru na sobotu 13.4. 2024.  

Rovněž platí naše rozhodnutí, že pokud 

někomu nefunguje ventil před vodoměrem, 

bude mu dodán zdarma nový na náklady obce. 

Podrobnosti sdělí zaměstnanci obce, kteří již 

obešli všechny objekty a všechny občany.  

V případně dalších dotazů se můžete obrátit na 

starostu nebo místostarostu obce. 

 

Pracovní skupina č.1 

Pondělí 8.4.  Úterý 9.4.  Středa 10.4.  Čtvrtek 11.4. 

č.p. č.p. č.p. č.p. 

107 21 110 93 

103 22 91 86 

137 23 91 112 

139 98 111 50 

127 24 31 131 

18 25 32 53 

140 27 118 115 

19 28 44 117 

20 108 45 51 

136 88 95 52 

  33  

 

Pracovní skupina č. 2 

 

 

 

 

Pondělí 8.4.  Úterý 9.4.  Středa 10.4.  Čtvrtek 11.4. 

č.p. č.p. č.p. č.p. 

125 37 39 67 

128 36 40 54 

116 38 109 56 

119 35 109 57 

120 Agro 109 58 

129 O.Lipovský 1005 61 

121 Pila 42 89 

124 102 138 60 

130 99 41 90 

8 96 46 62 

8    
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Pracovní skupina č. 3 

Pondělí 8.4.  Úterý 9.4.  Středa 10.4.  Čtvrtek 11.4. 

č.p. č.p. č.p. č.p. 

122 7 77 66 

123 5 76 65 

9 4 74 3 

126 134 72 59 

100 87 71 101 

15 2 68 106 

14 79 75 114 

12 113 47 64 

10 81 105 63 

11 78 48 ČOV 

 

Kalendář událostí  

    

  Termín pouti 

  Z důvodu udílení svátosti biřmování v Bystrém bude termín pouťové Mše svaté v Hartmanicích 

výjimečně před svátkem sv. Jana Nepomuckého, a to v neděli 12. května 2024.  
  

31.3.      21:00 Velikonoční zábava KD Hartmanice, pořádá SDH Hartmanice 

1.4.        11:00 Mše svatá - Velikonoční kaple sv. Jana Nepomuckého 

6.4.        16:30 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

6.4.        19:15 Promítání: Historie závodu 

Vlněna Bystré 

KD Hartmanice 

8. – 13. 4. Výměna vodoměrů v obci  

12.4       19:00 Ochotnické představení: 

Slavičí dům 

KD Hartmanice, Bysterský ochotnický spolek J.V. 

Kryšpína, vstupné 100 Kč 

13.4.      14:00 Ukliďme Hartmanice sraz na návsi v Hartmanicích, úklid bude zakončen 

opékáním buřtíků 

17.4.          

8:00 – 16:00 

Den otevřených dveří MŠ Hartmanice 

20.4.      18:00 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

27.4. - 1.5.  Ztracená kouzelnická hůlka 

čarodějnice Harty … vypátrej 

zloděje! 

hledací hra na hřišti v Hartmanicích, kdykoli od 

27.4. do 1.5. 

30.4.      18:30 Společné dotvoření 

čarodějnice a průvod na 

„Vršek“ 

náves v Hartmanicích, odměna za splnění hledací 

hry, průvod na „Vršek“ odchází v 19:15 

30.4. Pálení čarodějnic na „Vršku“  

4.5.        18:00 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

12.5.       9:30  Mše svatá - Pouťová kaple sv. Jana Nepomuckého 

12.5.       Pouť náves Hartmanice 

18.5.  Čechy krásné … KARLŠTEJN výlet na hrad Karlštejn a pivní slavnosti, více info 

na webových stránkách a sociálních sítích obce, 

rezervace na 775 322 751 

15.6.      18:00 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

22.6.   Historie města Poličky poznávací výlet do Poličky, bližší info bude 

upřesněno před akcí na plakátech, webových 

stránkách a sociálních sítích obce 

17.8. Letní ples posezení s dechovkou, náves Hartmanice 
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Z dění v obci …   

Životní jubileum 

Začátkem ledna se měla konat schůze okresní 

odborné rady historie a muzejnictví, které se 

měl zúčastnit bývalý učitel, zapálený historik a 

kronikář města Bystré pan VRATISLAV 

DITTRICH.  Jeho veliké překvapení bylo, když 

auto zastavilo před hasičskou zbrojnicí 

v Bystrém, kde byli nastoupeni zástupci sborů 

hasičských spolků okrsku s představiteli okresu 

a kraje v čele s hejtmanem Martinem 

Netolickým. Proběhl dlouhou dobu plánovaný a 

utajovaný slavnostní nástup a hlášení pro 

oslavence Vratislava Dittricha. Setkání 

pokračovalo v prostorách hasičárny, kde 

čerstvému osmdesátníkovi poblahopřál a předal 

medaili za celoživotní práci pan hejtman. 

Nechyběli ani představitelé naší obce a 

hasičského sboru, kteří za celou obec 

Hartmanice předali dárek za všechny občany 

v podobě psacího brku s násadkou a kalamářem. 

 

Hudba, tanec, zpěv … 

Plesová sezóna přeměňuje všední dny na 

pohádku. Přináší okouzlující chvíle plné tance a 

zábavy, dobrého jídla, krásných šatů a srdečné 

konverzace.  

Nejinak tomu bylo i v případě obecního plesu 

v Hartmanicích. Konal se v sobotu 10. února 

v kulturním domě. Tento ples má v Hartmanicích 

již svou tradici a lidé přijíždějí i z okolí.  

Ples zahájili žáci deváté třídy ZŠ Bystré svým 

předtančením. Během večera tanečním 

parketem protančili lidé všech věkových 

kategorií. K poslechu i tanci hrála kapela Melodie 

Trpín. Pro všechny byla připravena bohatá 

tombola a v kuchyni skvělá večeře. 

Vážení účastníci plesu děkujeme vám, že jste se 

přišli pobavit a užít si příjemný večer. 

Děkujeme našim sponzorům a dárcům, kteří 

věnovali nebo zajistili úžasné ceny do tomboly. 

Velké poděkování patří všem pořadatelům a 

ochotným lidem za skvělou organizaci a díky 

tomu krásnou atmosféru plesu. 

Vaší spolupráce a podpory si velmi vážíme. 

Věříme, že všem vydrží nadšení a v příštím roce 

bude plesová sezona minimálně stejně úspěšná. 

 

Pozvání na pohádku 
Chtěla bych vás pozvat v krátku, 

do divadla na pohádku. 

Po nedělích scházíme se 

a opravdu snažíme se. 

Jak nám to jde, uvidíte, 

když nás v Bystrém navštívíte. 

Svoji radost chceme dát, 

v dubnu pro vás budem hrát ☺. 

Vážení spoluobčané, podpořili jsme zájem dětí a 

mládeže o divadelní umění a spolu s nimi jsme 

v průběhu zimy nacvičili pohádkový příběh  

 

 

 

 

 

 

Co se děje v trávě aneb Kterak paní Cvrčková 

slavila narozeniny. 

Hrát budeme v neděli 7.4. 2024 od 14:00 

v Sokolovně v Bystrém. 

Vstupné: dospělí 100 Kč, děti 50 Kč 

Moc rádi vás uvidíme, a pokud se snad něco 

trošku poplete, určitě to vynahradí pohled na 

postavičky v kostýmech, např. berušky, 

mravence, komára nebo třeba housenky ☺. 

Těšíme se na vás.  

     Jana Serafinová a ostatní „divadelníčci“ 

Foto: Facebook Martin Netolický 

Foto: Jiří Kamínek 
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Z dění v obci …                    Fotoohlédnutí za dalšími akcemi 

Silvestrovský pochod 2023 

Karneval 

Velikonoční tvoření 

Tři králové 
V Hartmanicích bylo 

vybráno 21 010 Kč. 

Ze školky …                     Zprávy ze školky  

Pozvolna se probouzí jaro a s ním i nová energie v naší mateřské školce. Za námi je pestrý a 

událostmi nabitý konec minulého roku, po kterém se spolu s vámi rádi v tomto článku ohlédneme.  

Vrcholem roku se stal školkový kabaret, kde děti s kouzelnými frkačkami předvedly své úžasné 

dovednosti. Rodiče a prarodiče s nadšením sledovali, jak jejich ratolesti tančí, zpívají a s hravostí 

zvládají nejrůznější kabaretní čísla.  Kabaret byl plný překvapení. Děti s bravurou vyčarovaly živého 

kapra a rozesmály publikum vtipnými scénkami, zpívaly písničky doprovázené obrázky po vzoru 

kramářských písniček. Nejmladší šikulové se předvedli jako provazochodci a dokázali, že i malé nožky 

dokáží zdolat velké výzvy.                                                                                    pokračování na s. 6 
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Probíhající zimu jsme si zpestřili lyžařským 

výcvikem pod taktovkou rodičů. Nejenže 

pomohli se samotným výcvikem, ale také 

s dopravou dětí na svah, obouváním, 

oblékáním, připravováním výborných svačinek 

a také nezapomněli děti povzbuzovat a fandit 

jim při jejich výkonech. Už po několika dnech 

zdolávali malí lyžaři svah s bravurou a 

skokanský můstek či slalomová trať přinesly 

mnoho vzrušení a adrenalinu.  

Po skončení lyžařského výcviku se školkáčci 

vrhli do masopustního veselí. V čele průvodu 

kráčel flašinetář s flašinetem, který hrál veselé 

masopustní melodie. Děti s nadšením tančily a 

zpívaly známé písničky. Průvod se zastavil 

u každého domu, kde děti zazpívaly 

masopustní koledy a popřály všem štěstí a 

zdraví.  

Masopustní rej vystřídal plavecký výcvik. Je 

skvělé, že máme plavecký bazén přímo 

v Hartmanicích a nemusíme „za vodou“ nikam 

dojíždět. Výhodou také bylo, že plavecký 

výcvik jsme vedly my, učitelky, a tímto 

způsobem jsme mohly vytvořit s dětmi 

pevnější pouto a důvěru, která je pro plavecký 

výcvik velmi důležitá. Co se tedy děti „na 

plavání“ naučily? Seznámily se s vodou, zbavily 

se strachu z ní, naučily se do ní skákat, potápět 

se pod hladinu, lovit na dně bazénu potápníky 

a ti nejzdatnější dokázali bazén sami bez 

pomoci a pomůcek přeplavat. 

 
Pro předškoláky realizujeme edukační program, 

který pomáhá dětem s rozvojem dovedností a 

znalostí potřebných pro vstup do školy.  

Pokud vás zajímá, co ještě dalšího děláme, ať 

už pro děti nebo s dětmi, přijďte se podívat na 

Den otevřených dveří k nám do školky ve 

středu 17. dubna 2024. 

Za celý tým pedagogů vám přeji krásné jaro 

plné slunce, radosti a pohody prožité s vašimi 

dětmi! 

               Za MŠ Jolana Budigová, Foto: MŠ Hartmanice

 

Z hasičské zbrojnice    
Hasiči v zimě nezahálí 

Je konec zimy. Nebo alespoň většina z nás si to 

přeje, doufá v to a těší se na jaro. Každý se na 

něj těší po svém – někdo obchází zahrádku, jiní 

přemýšlí o prvním výletě na kole či na motorce 

a hasiči už si plánují tréninky. Ale zajímá vás, 

co dělali v zimě?  

 

 

Na konci roku uspořádali Štěpánskou zábavu, 

kdo mohl, zúčastnil se i Silvestrovského 

pochodu a potom Půlnočního promítání 

s přivítáním nového roku. V lednu měli Výroční 

valnou hromadu, kde byl zhodnocen uplynulý 

rok a zároveň naplánován ten začínající. 

V polovině února připravili pro děti maškarní 

karneval.  

Mimo to se v průběhu zimy setkávali 

v klubovně, jednak aby se jen tak viděli a taky 

aby přemýšleli, jak by mohla vypadat 

následující závodní sezóna. To víte, to je nutné 

vše promyslet – sestavu týmu, pravidelné 

tréninky, zvyšování kondice, nákup potřebného 

materiálu jako jsou hadice, savice, proudnice,…  

Ale hlavně je důležité promyslet taktiku, jak 

vyzrát na soupeře.  

Tak uvidíme, co vymysleli. Držte jim pěsti a na 

viděnou na hřišti. 

               Za SDH Jana Serafinová, Foto: S. Valachová 
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